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1 Úvod

Proces suburbanizace je velmi složitým jevem, na který lze pohlížet z různých úhlů, jeli-

kož problematika spojená s tímto jevem se prolíná v odlišných oblastech, ve kterých

by se hledala souvislost při neznalosti problematiky spojené s procesem suburbanizace

jen těžko.

Odborníci po celém světě se zabývají dopady suburbanizace, které jsou zejména geogra-

fické, sociální a ekonomické. Celosvětově je proces suburbanizace asi nejvíce podroben

zájmu z hlediska geografického, jelikož právě důsledky v přeměně krajiny jsou nejvýraz-

nější a často negativního směru.

Záměrem této diplomové práce je zaměřit se na dopady ekonomické, tedy na to,

jak se proces suburbanizace promítá do hospodaření obcí, tedy do příjmové a výdajové

stránky obecních rozpočtů. Jelikož právě dopadům ekonomickým je pozornost ze strany

odborníků věnována na základě dostupné literatury nejméně, a v rámci procesu suburba-

nizace nelze opomenout prolínání všech oblastní do kterých se proces suburbanizace pro-

mítá, je v literární rešerši popsán proces suburbanizace komplexně. Je tedy vysvětlen po-

jem suburbanizace jako takový, její vývoj a stav v České republice, dále základní pojmy,

se kterými je proces suburbanizace spojený jako je satelitní městečko či urban sprawl.

Pozornost je zaměřena na suburbanizaci jako součást obecnějšího urbanizačního procesu,

a je vysvětlen rozdíl mezi komerční a rezidenční suburbanizací. Dále je uvedena charak-

teristika územní samosprávy a rozpočtů měst a obcí. Vymezené jsou také teoretické do-

pady procesu suburbanizace.

Praktická část se zabývá zjištěním, jakým způsobem se proces suburbanizace projevuje

v příjmových a výdajových stránkách rozpočtů, a to konkrétně v Jihočeském kraji. Z ši-

rokého procesu suburbanizace je zkoumaná suburbanizace rezidenční. Analýze je podro-

bena časová řada od roku 2010 do roku 2018. Všechny potřebná data pro účely analýzy,

jsou dostupná online ve veřejných databázích. Před provedením samotné analýzy jednot-

livých skupin příjmů a výdajů, bylo potřeba vymezit oblasti, které jsou procesem subur-

banizace zasaženy. Pro účely analýzy byly použity data ze specializované mapy rezi-

denční suburbanizace vytvořené Urbánní a regionální laboratoří. Z této mapy byla zís-

kána data o suburbánních zónách tedy o obcích, které jsou různou mírou zasaženy proce-

sem suburbanizace a Jádrových městech v Jihočeském kraji.
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S obcemi bylo podle intenzity probíhající suburbanizace pracováno dále jako s celkem a

spolu s Jádrovými městy byly podrobeny analýze rozpočtů s cílem zjistit dopady subur-

banizace a odlišnosti v jednotlivých skupinách obcí. Z hlediska rozpočtů je pozornost

zaměřena především k příjmům, a to daňovým jelikož, právě zde je vliv suburbanizace

nejočekávanější.
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2 Literární rešerše

„Každé řešení nějakého problému vytváří nové nevyřešené problémy.“

Karl Raimund Popper rakouský filozof 1902-1994

2.1 Suburbanizace

2.1.1 Vymezení pojmu suburbanizace

Suburbanizace1 je proces, který znamená přesun obyvatel a s tím spojených aktivit

a dalších funkcí z jádrového města do zázemí. Tento typický proces rozšiřování území

města, můžeme zaznamenat jak v historickém vývoji našich měst, tak u většiny měst vy-

spělých zemí (Ouředníček, 2008).

V obcích v blízkosti větších měst se kromě suburbanizace, podle Ouředníčka (2008), ode-

hrávají i další aktivity, procesy a jejich změny, tedy suburbánní rozvoj. Suburbanizace

tak představuje jeden z procesů suburbánního rozvoje, jehož klíčovou oblastí je jádrové

město. Mezi nejvýraznější projevy suburbánního rozvoje rozhodně patří stavební aktivita

nebo oživení ekonomických funkcí a společenských aktivit v příměstských obcích.

Harris (2015) nazývá suburbanizaci globálním fenoménem kvůli kterému dochází k roz-

šiřování a změně městské oblasti. Tento fenomén je způsoben mnoha příčinami. Sub-

urbanizace sebou přináší také spousty problémů jakožto velké veřejné a soukromé výdaje,

snižování zemědělské půdy a narušování ekosystémů.

Suburbanizaci lze zasadit do obecnějšího rámce urbanizačního procesu. Ptáček (1998)

považuje za ucelený pohled na dosavadní i na očekávané budoucí fáze urbanizačního

procesu členění čtyř základních fází, nazvaných jako urbanizace, suburbanizace, desur-

banizace a reurbanizace. Tyto čtyři základní fáze uvedl ve své studii van den Berg a ko-

lektiv v roce 1982.

1. Urbanizace – souvisí s přechodem od preindustriální k industriální společnosti,

kdy rostoucí počet obyvatel není schopen se uživit v zemědělství, a tak vznikají

nová pracovní místa ve městech. Neexistence hromadné dopravy a dlouhá pra-

covní doba, neumožňuje lidem jinou příležitost než život v hustě zastavěných

čtvrtí města (Ptáček, 1998).

1 Termín suburbanizace je odvozen, jak uvádí Ouředníček (2008), z anglického slova suburb, v překladu

předměstí, které vzniklo jako složenina z latinského základu urbs, v překladu město, a předpony sub,

která má v překladu význam umístění za, vedle nebo pod městem.
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2. Suburbanizace – souvisí s dalším vývojem v industriálním období (Ptáček, 1998).

Velkou roli hraje preference obyvatelstva žít v blízkosti města, kde je zdravější

životní prostředí, větší klid a možnost mít vlastí zahradu. Decentralizace práce

je rovněž důvodem tohoto jevu. Od 19. století buduje velké množství společností

své továrny na okrajích měst či v blízkosti měst, a po druhé světové válce se roz-

růstá v těchto oblastech i množství kancelářských prostorů a obchodů. Tím vzniká

motivující stimul pro pracovníky těchto společností pro zařízení bydliště v blíz-

kosti svého pracoviště a tím redukovat náklady spojené s dopravou do práce. Dal-

šími důvody pro suburbanizaci je zlepšení dopravní infrastruktury či veřejná po-

litika (Harris, 2015).

3. Desurbanizace – klíčovým znakem této fáze jsou populační ztráty celých urbani-

zovaných prostorů, a to především tzv. starých průmyslových regionů, jejichž roz-

voj byl založen především na odvětvích těžkého průmyslu. Charakteristickým ry-

sem je i časová omezenost této fáze na 2 pol. 60. a 70. let (Ptáček, 1998).

4. Reurbanizace – poslední fáze vývoje urbanizačního procesu. Vlády i místní sa-

mosprávy si uvědomují chátrání historických jader měst, a chtějí je oživit,

aby nezůstaly pouze turistickým místem. Dochází tedy ke snaze o navrácení oby-

vatel do center měst (Ptáček, 1998).

V současné době je suburbanizace jedním z urbanizačních procesů, který nejintenzivněji

mění sociálně prostorové uspořádání společnosti a sídelní strukturu v České republice

(Ouředníček, 2008). K tomuto faktu se přiklání i Sýkora (2010), který charakterizuje sub-

urbanizaci jako problém a zároveň i jako řešení. Zmiňuje, že za okraji našich měst

se masivně staví rodinné i bytové domy. Existují i poměrně časté případy, kdy se v nové

zástavbě původní venkovské sídlo doslova rozpustí. Okolí měst se tak rozvíjí mohutněji

než města samotná.

Proces suburbanizace je možno chápat jako transformaci fyzického a sociálního prostředí

z venkovského na (sub)urbánní, (před)městské. Suburbanizace přináší změnu v rozmís-

tění obyvatelstva nebo v prostorové struktuře příměstských území. Dále na suburbanizaci

lze nahlížet také jako na proměnu způsobu života suburbanizujících se obyvatel,

kdy se stále větší část území a společnosti dostává do kontaktu s městskými funkcemi

a městským stylem života. Původní čili venkovské obyvatelstvo příměstských oblastí

je ovlivňováno novým obyvatelstvem suburbánních lokalit, které sebou přináší jiné způ-

soby chování, zvyky či trávení volného času. Toto prostorové prolínání městských prvků
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a městského způsobu života je nazýváno jako nepřímá urbanizace (Ouředníček & Teme-

lová, 2008).

Jelikož důsledky suburbanizace jsou pozvolného, ale trvalého charakteru je důležité

dobře zvážit dopady na životní prostředí, ale i na fyzické a sociální prostředí města.

• Fyzické prostředí města

Vliv suburbanizace v zázemí měst vede ke změnám ve využití krajiny, vytváří tlak


[…]


dělen nižší koeficient postupných přechodů nejčastěji 1,0700; zatímco Jádrovým městům

nejčastěji koeficient ve velikosti 1,3663 a tak získávají suburbánní zóny v přepočtu

na obyvatele nižší sdílený daňový příjem. V rámci probíhajícího procesu rezidenční sub-

urbanizace Jádrová města při poklesu počtu obyvatel ztratí více než získají na sdílených

daňových příjmech suburbánní zóny při nárůstu počtu obyvatel, a to právě kvůli koefi-

cientu postupných přechodů, který mají suburbánní zóny nižší.
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Třetím kritériem určujícím výši sdílených daní pro jednotlivé obce, je započtená výměra

katastrálního územní obce, tato výměra se v pozorované časové řadě 2010-2018 nemě-

nila, nemá tedy tak vliv na proces suburbanizace. Čtvrtým kritériem, je prostý počet oby-

vatel, který má přímý vliv na výši příjmů obcí ze sdílených daní, a zároveň i proces sub-

urbanizace je spojen se změnami počtu obyvatel.

Dále byla analýza daňových příjmů provedena pro daň z příjmu fyzických osob ze závislé

činnosti dle počtu zaměstnanců v obci; daň z nemovitých věcí a místní poplatky z vybra-

ných činností a služeb.

Pro daň z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti podle počtu zaměstnanců byla sesta-

vena třetí hypotéza: Příjem obce ze sdílení 1,5 % daně z příjmu fyzických osob ze závislé

činnosti podle počtu zaměstnanců se v přepočtu na obyvatele liší v jednotlivých skupi-

nách obcí. Hypotéza byla potvrzena. Koncentrace zaměstnanosti je výrazně vyšší v Já-

drových městech, kde při přepočtu na obyvatele v roce 2018 byl příjem z této daně

393 Kč, kdežto v suburbánních zónách se tento příjem přepočtený na počet obyvatel po-

hyboval mezi 99 Kč a 158 Kč. Byl tedy naplněn obecný předpoklad, že koncentrace za-

městnanosti je vyšší v Jádrových městech, kam plyne do rozpočtů také vyšší část z této

daně.

Vývoj daně z nemovitých věcí byl v přepočtu na obyvatele v letech 2010-2018 v pozoro-

vaných skupinách obcí téměř neměnný. Výše z této daně byla v jednotlivých skupinách

obcí podobná, až na vzorek neutrálních obcí, kde dosahovala výše z této daně výrazně

vyšší hodnoty, což je ovšem způsobeno hustotou obyvatel, která je u neutrálního vzorku

obcí nejnižší, a tak při přepočtu na obyvatele nabývá u neutrálního vzorku obcí daň z ne-

movitých věcí výraznějších hodnot v porovnání s ostatními skupinami obcí.

Z oblasti místních poplatků z vybraných činností a služeb je pozoruhodné, že suburbánní

zóny mají podobnou hodnotu mediánu tedy mezi 400-500 Kč v přepočtu na obyvatele,

což signalizuje podobné nastavení místních poplatků v suburbánních zónách. Z pohledu

suburbanizace je také zajímavé, že poplatek za zhodnocení stavebního pozemku je vybí-

rán pouze obcemi v suburbánních zónách.

Třetí analýza této diplomové práce se zabývá výdajovou stránkou obecních rozpočtů.

K výdajové stránce rozpočtu byla formulována čtvrtá hypotéza: Obce v suburbánních zó-

nách, které jsou blíže Jádrovému městu mají nižší výdaje v přepočtu na obyvatele. Tato

hypotéza se potvrdila, ale vždy záleží na charakteru skupiny analyzovaného výdaje.

90

Jádrová města dosahovala výraznějších hodnot výdajů v přepočtu na obyvatele,

což je způsobené z části tím, že Jádrová města mají v rámci tzv. přenesené působnosti

výdaje spojené s výkonem státní správy. Z vybraných skupin výdajů, byly analyzovány

např. výdaje obcí na kulturu, které jsou výrazně vyšší u Jádrových měst, které byly v roce

2018 na obyvatele 1 580 Kč, kdežto v suburbánních zónách se výdaje na kulturu v pře-

počtu na obyvatele pohybovaly mezi 159 Kč a 477 Kč.

Závěrem lze konstatovat, že proces suburbanizace je složitým jevem, jehož dopady na

obecní rozpočty jsou viditelné především v detailnější analýze, jelikož agregované údaje

mnoho skryjí. Dopady suburbanizace jsou často vnímané jako negativní, jelikož vytvářejí

různé odlišnosti, a to nejen v oblasti ekonomické, kterou se zabývá v rámci obecních roz-

počtů tato práce, ale také v oblasti geografické a sociální.
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I. Summary and keywords

Suburbanization is a difficult process, which means a population shift and an activities

connected with it from a core cities into a suburban zones. It is a global phenomenon

which has impacts on diverse areas such as a geography, sociology and economy.

The thesis presents the theoretical basic, particularly the key issues conneced with subur-

banization and it decribes the characteristics of the functioning of municipal management

in the Czech Republic.

The practical part is aimed at finding specifics of municipal management in the suburban

areas in the South Bohemian Region.

Based on intensity of ongoing suburbanization are compared the groups of municipalities.

It is compared six groups of municipalities which are suburban zones 1, 2, 3 and 4, as

well as the core cities and the last group is a neutral sample of municipalities. The total

number of compared municipalities is 127 and they are analyzed in the period 2010-2018.

Data for the practical part were obtained via publicly available databases.

This diploma thesis is focused on the economic impacts of suburbanization and specifi-

cally on how the revenue and expenditure side of municipal budgets is affected.

From the point of view of suburbanization are the most affected the tax revenues

and especially the shared taxes where the impacts of suburbanization is the most obvious.

Key words: suburbanization, suburban zones, municipal budget, tax revenues
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