Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení studenta Marta FOLTINOVÁ

Název práce Specifika hospodaření obcí v sub-urbánních oblastech

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF

Vedoucí práce Jílek Milan, doc. Ing. Ph.D.

Oponent prof. Ing. Lubor Lacina, Ph.D.

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma má vazbu na studovaný obor. Suburbanizace je aktuální téma i s ohledem
na otázku "bezpečnosti" života ve velkých městech a suburbáních oblastech v případě
pandemií typu Covid.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Diplomantka velmi dobře vysvětluje související pojmy a jasně vymezuje předmět
práce.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Diplomantka formulovala 4 vstupní hypotézy, které byly testovány s využitím
vhodné metodologie a dat.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Diplomantka využila robustní a ověřenou metodologii včetně využití velkého
datasetu.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Teoretický rámec práce nje dobře uchopen. Výpočty provedené autorkou přináší
nový pohled na zkoumanou problematiku.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Práce je založena převážně na česko jazyčných zdrojích. Bylo by vhodné více v
rámci literární rešerše zmapovat zahraniční studie a zkušenosti s přihlédnutím na skutečnost,
že systémy daní se na národní úrovni výrazně liší.
7. Formální stránka 2.0
Poznámka:Jazyk je částečně kostrbatý. Ne všechny části nutně pomáhají autorce naplňovat
cíl práce.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka prokázala schopnost využít poznatky a znalosti získané během studia. Diplomantka
prokázala schopnost jak konzistentní metodické práce, tak práce s daty.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Ve Vaší diplomové části postrádám část diskuse, kde by jste měla kriticky posoudit slabá místa
Vaší práce, a srovnat Vaše výsledky a závěry se studiemi na podobné téma. Prosím můžete během
obhajoby objasnit co jsou hlavní úskalí výzkumu tohotot tématu, jak by se dal výzkum na dané
téma dále rozvést a jak jsou vaše výsledky a formulovaná doporučení v souladu se studiemi na
podobné téma?
Co jsou hlavní omezení mezinárodního srovnání dané problematiky?
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